Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Rita Camata - PMDB/ES

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º         , DE 2007

(Da Sr.ª Rita Camata)

Solicita seja realizada audiência pública no

mês de setembro de 2007 para exibição do
documentário CLARITA, dirigido por Thereza
Jassouron, sobre o Mal de Alzheimer, o qual
apresenta reflexões sobre essa doença
degenerativa, e cuja divulgação será peça
publicitária de uma campanha nacional de
conscientização sobre o tema.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizada audiência pública no mês de setembro de 2007 para debate e exibição
do documentário CLARITA, dirigido por Thereza Jassouron, sobre o Mal de Alzheimer, um dos
vencedores do Edital da Riofilme em 2006, o qual traz uma séria abordagem sobre o tema,
apresentando reflexões sobre a doença em si, e suas conseqüências para os pacientes e
familiares.

Tal requerimento se faz devido a articulação nacional de entidades da sociedade civil
como a APAZ (Associação de Parentes e Amigos de Pessoas com Alzeheimer), de
parlamentares como o nobre deputado Chico Alencar (PSOL-RJ) que chamou minha atenção
para o documentário, e também de autoridades médicas da área técnica de Saúde do Idoso do
Ministério da Saúde em prol de uma campanha por todo o país de conscientização e
esclarecimento sobre o Mal de Alzheimer.

A diretora do documentário sugere o mês de setembro para a realização da audiência e
exibição do curta metragem, que tem 14 minutos de duração, finalizado em 35 mm, objetivando
inclusive viabilizar a presença da atriz Laura Cardoso que representa a paciente real,   Clarita,
mãe da diretora, na fase inicial da doença.

Propomos ainda sejam convidados para a audiência representantes da APAZ e do
Ministério da Saúde, bem como a diretora do curta metragem, para o debate após a exibição do
documentário.

             Contamos pois, com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em      de Maio de 2007.

Deputada RITA CAMATA
PMDB/ES